In *dialogo de oratoribus*, quem Taciti esse neque credidi unquam nec credam, ingenio, proposito dicendique genere ab illo remotissimum, nihil emendavi, quod non ab aliis præceptum reppererim (velut in c. 26, 18 Halm. viri pro vis, quod frustra defenditur, cum sit et forma extra iurisconsultorum propriæ necessitati parentium libros inauditum et sententia pravum et ab imagine alienum).

In *Suetonii Tranquilli*, scriptoris non ingenio aut arte, sed rebus et materiæ ad instituta cognoscenda copia et scribendi simplicitate commendabilis, *vitis Cæsarum* etsi non graviter affecta oratio est, vellem tamen codicis Memmiani et Mediceorum antiquissimi scripturas ita plene et accurate editas haberemus, ut nostræ ætatis ratio et usus postulat (notatas a Rothio puto). Coniecturæ præter ea, quæ iam alii olim emendarunt, non ita frequens necessitas nec tamen prorsus rara mihi esse visa est. Sed ex Casauboni aliorumque bonis inventis non pauca indigne neglecta iacent aut nuper etiam loco, quem certo iure tenebant, deiecta sunt (velut Iul. 84 quicquid præterea *idoneum* erat ab Heinsio repositum pro præterea ad

donum<sup>1)</sup>, Aug. 25 a Grutero et Burmanno inventum sub *privo* vexillo pro priore, aut, ut ex postremis vitis exempla sumam, Vesp. 4 *amicos* in recentioribus codicibus recte restitutum pro *amici*, quod ad Narcissi male accommodatum est, ibd. 23 tempestive satis, *ut* de quodam cet. a nescio quo antiquiore editore scriptum pro et de quodam in exemplo proferendo, Domit. 13 Turnebi *ἀγορεῖ*, 15 *disiecto* funere pro *deiecto*, etsi ibi ipse Oudendorpius, quod recte invenerat, deseruit), ut mihi. cum ante aliquot annos Suetonium solo Rothii exemplo utens perlegerem, pleraque denuo invenienda fuerint. Nam Burmanni Oudendorpiiue parum subtile, ne dicam hebes. iudicium fuit, Ernestius, multo illis prudentior elegantiorque et in rebus declarandis accuratus, paulo tamen timidior fuit nec ad verum ex codicum vestigiis eruendum admodum acutus; Wolfius nihil prorsus effecit; Rothio stabilis et firma libertas interdum defuit. Quæ nova nec occupata emendasse videor, subiiciam.

Iul. Cæs. c. 9, ubi attinguntur obscuri rumores de Cæsaris cum Cn. Pisone conspiratione et consilio novarum rerum Romæ et in Italia moliendarum, non potest cum Transpadanis tanquam ad eam rem opportunus et idoneus nominari populus prorsus obscurus et ignotus. Itaque neque per Ambranos ferri potest similiave nomina, neque Ambrones ex Gallia Transalpina Mariique temporibus arcessi. Fortasse, quoniam novum vocabulum fingere. ut per *amburbanos* scribatur, non audeo, scribendum est per *Campanos*. Agri Campani incolarum condicio-

<sup>1)</sup> F. A. Wolfius „didicisse velit“, cur minus Latinum sit esse ad donum, cum agatur de arreptis undique rebus ad flammam alendam. Similia non paucis locis supina negligentia adscripsit, interdum cum inhonesta Ernestii obtreptione.

nem non optimam fuisse, vel ex Ciceronis orationibus agrariis constat.

Ibd. 20: Cetera item, quæ cuique libuissent, dilargitus est. Prorsus insolenter hoc dicitur (pro placuissent), longæque alius generis est *quod libet*. Suetonius sine dubio scripserat *libuisset* (ei cuique dilargiri); id quomodo corruptum sit, apparet, meminique similiter alibi pro eo, quod est: *quæ videretur, facere, scriptum quæ viderentur*.

Ibd. 22: Ex omni provinciarum copia Gallias potissimum elegit, cuius emolumento et opportunitate idonea sit materia triumphorum. Extrema verba multis modis manifesto vitiosa (in cuius, in sit, in his: emolumento idonea materia triumphorum)<sup>1)</sup> Iacobus Gronovius recte sic emendavit, ut cuivis et idoneas scriberet; sed quod pro sit posuit et, ponendum erat, quod contrarium esset pronomini cuivis et eius positi causam ostenderet (alioquin enim scriptum esset: elegit, emolumento cet.): cuivis emolumento et opportunitate idoneas, *sibi* materia triumphorum.

Ibd. 28: et ne absentis ratio comitiis haberetur, quando nec plebiscito (quo id Cæsari concessum erat) Pompeius postea obrogasset. Negatione (nec) sententiam everti Gronovius aliique viderunt; sed scribendum non quando et, sed quando *ei* plebiscito (quo id iubebatur). [Sic Torrentius.]<sup>2)</sup>

Ibd. 31: Cum ergo sublatam tribunorum

<sup>1)</sup> Mire Rothius p. XXXV videtur putasse tantum sit reprehendi.

<sup>2)</sup> Rothius Gronovii coniecturam, Burmanno et Ernestio probatam, silentio prætermisit, quasi nihil esset difficultatis aut dubitationis. Pluribus exemplis abstineo.

intercessionem . . . nuntiatum est, præmissis confestim clam cohortibus, . . . spectaculo publico . . . interfuit. Cursus et progressio rerum significatur scribendumque necessario nuntiatum *esset*, sublato mendo non raro; vid. emendatt. Livv. p. 511, et quæ dicuntur ad Gell. I, 13, 5.

Ibd. 47: servitia rectiora politioraque immenso pretio (comparasse). Prius adiectivum non potest nisi ad staturam significandam pertinere, cuius laus neque comparativo apte exprimi neque cum politioris ingenii laude recte coniungi videtur neque tam rara fuisse, ut immensi pretii causa fieret. Opinor Suetonium *erectiora* scripsisse de animo et ingenio (aufgeweckte). [Sic Baumg.-Crusius.]<sup>1)</sup>

Ibd. 78: adeo indignatus sit, ut proclamaverit . . . et nec destiterit per continuos dies quicquam cuiquam nisi sub exceptione polliceri: si tamen per Pontium Aquilam licuerit. Non video, qui excusari possit et nec destiterit (pro nec

---

<sup>1)</sup> Cap. 58 quod Wolfius negat se exputare, quomodo aliquis (debit scribere *quisquam*) in plusquamperfecto explorasset (neque in Britanniam transvexit, nisi ante per se portus . . . explorasset) hæere potuerit, summo iure Ernestius hæserat. Neque enim de rei factæ conditione ante impleta rectius Latine dicitur *non fecit, nisi ante explorasset* (pro eo quod est: non . . . antequam aut nunquam . . . nisi explorato vel nisi perscrutatus), quam si Germanice dicas: *er that es nicht* (de re una facta), *wenn er nicht . . . untersucht hätte*. Sed quoniam mendum est etiam in per se, quod et historia convincit et loquendi usus (nam ipse dicendum erat), neque correctio probabilis suppetit, locum notatum prætermittamus neque præfracte negemus Suetonium in formam orationis minus rectam incidere potuisse. modo ne legitimam dicamus.

dest. aut et non dest.), putoque necessario tollendum et. Nam quod Suetonius se sic in notionibus coniungendis et in continuatione negationis implicavit, ut *quicquam* pro *nihil* diceret (nam non destitit Cæsar, hoc est, servavit et tenuit, ut *nihil* cuiquam polliceretur nisi sub conditione) aut *nec destiterit* pro *et destiterit* (nam destitit quicquam polliceri nisi sub cond.), idem ei accidit Tib. 45 (nec quicquam amplius pati recusantem, hoc est, et ... recusantem vel nec ... pati. sustinentem) et Ner. 42 (Nec eo secius quicquam ... omisit, hoc est, nec eo secius nihil ... omisit); recte dixit Domit. 2: Nec tamen eo secius ... omni ope contendit cet.

August. 27: Namque illis (triumviratus collegis) in multorum sæpe personam per gratiam et preces exorabilibus, solus magnopere contendit, ne cui parceretur. Scrib. in multorum sæpe *persona* (cum de ea ageretur). Longe aliter dicitur: *facilis et exorabilis in vitricum fuit*, hoc est, erga.

Ibd. 32 quoniam in codice Memmiano est: Igitur grassaturad dispositis ... stationibus inhibuit, efficitur *grassaturam* ... inhibuit (de genere universo), non grassaturas (Salmas.) aut grassatores (codd. interpol.).

Ibd. 35: Senatorum affluentem numerum deformi et incondita turba (erant enim super mille et quidam indignissimi et post necem Cæsaris per gratiam et præmium allekti, quos orcinos vulgus vocabat) ad modum pristinum et splendorem redegit. Non sane *per præmium* (quod omnino vix dicitur pro eo, quod est *præmii causa*) allekti erant indignissimi homines, sed, quod cum gratia coniunctum est, in deterius vergens, per *pretium* (præ-tium). Quam sæpe pretium et præmium scribendo

permutentur, norunt, qui attenderunt, velut initio Catonis Ciceroniani.<sup>1)</sup> Sed præterea scribendum: Senatorum aff. numerum a deformi ... turba ... ad modum pristinum ... redegit. Non recte dicitur *numerus affluens turba*, minus etiam *deformi turba ... redegit*.

Ibd. 42: neque tamen perseverasse (se Augustus scribit in consilio tollendi frumentationes publicas), quia certum haberet post se per ambitionem quandoque restitui. Necessario reponendum *restitutum iri*, quam formam sæpe a librariis corruptam esse dixi vol. I p. 116. Nam quod Ernestius alia exempla dicit esse præsentis pro futuro positi, huius quidem generis (*certum habeo jieri*) nulla sunt, longeque aliter, ut hoc utar, apud Livium de eo, quod ante oculos iam adest et agitur, dicitur: *apparebat eosdem tribunos rejici* (V, 18, 2; cfr. IV, 58 extr.).

Ibd. 43: In circo aurigas cursoresque et confectores ferarum et nonnunquam ex nobilissima iuventute produxit. Tollendum et ante nonnunquam. Quod aurigas et cursores produxit, nihil sane habet notabile, sed quod nonnunquam ex nobilissima iuventute. [Iam Torrentius.]

(De c. 66 dixi exc. VI ad Cic. fin. p. 834. C. 65 revocari debet, quod olim edebatur: neque adiri a quoquam ... permisit, ubi inde a Casaubono errorem cod. Memmiani quopiam habentis sequuntur.)

Ibd. 86 recte Siesbyeus animadvertit scribendum esse: Tuque dubitas, Cimberne Annius ac (pro an) Veranius Flaccus imitandi sint tibi ... an

<sup>1)</sup> Justin. I, 7, 19 recte Gronovius: cædes Candauli nuptiarum pretium fuit pro eo, quod in codd. est, præmium. Præmium cædis nuptiæ fuerunt; cædes pretium fuit, quo nuptiæ emptæ sunt.

potius Asiaticorum . . . volubilitas . . . transferenda? Idem iam Casaubono in mentem venerat. C. 89 sic interpungenda oratio est: Latine formabat vertendumque alii dabat, sed plane (sine ullo artificio novove ornamento). Poematum quoque non imperitus cet.

Ibd. 91: Cum dedicatam in Capitolio ædem Tonanti Iovi assidue frequentaret, somniavit, queri Capitolinum Iovem cultores sibi abduci. Et res (de cultoribus abductis) et comparatio Dionis Cassii (LIV, 4) ostendunt de populo ædem frequentante agi, non de Augusto. Itaque aut post Iovi excidit populus aut scribendum est: Cum *dedicata* in Cap. *ædes* Tonanti Iovi assidue *frequentaretur*. (C. 94 pro dormirent Ernestius convenirent; paulo propius est *coirent*.)

Ibd. 95: et immolanti omnium victimarum iocinera replicata intrinsecus ab ima fibra paruerunt. Duæ litteræ geminandæ: ab ima fibra *apparuerunt*. Nam *pareo* pro *appareo* (extra iuris usum) antiquissimis et Apuleio similibusque relinquendum, præsertim *pareo factus*.

Tib. 24: Principatum, quamvis neque occupare confestim neque agere dubitasset, et statione militum, hoc est vi et specie dominationis assumpta, diu tamen recusavit. Tollendum et ante statione, ortum ex ultima syllaba verbi præcedentis. (*Etiam* nihil hic agit.) (Ibd. 35 revocandum, quod ante Oudendorpium edebatur: Equiti Rom. iurisiurandi gratiam fecit, *ut* uxorem in stupro generi compertam dimitteret, quam se nunquam repudiaturum ante iuraverat; codices om. *ut*, quod in consilio significando abesse nequit nec posset post gratiam fecit; excidit post *it*.)

Ibd. 43 extr. *prostantesque* (commentus est) ... *Paniscorum et Nympharum habitu, quæ (que) palam iam et vulgo ... Caprineum dictitabant. Sic codices; prave substitutum palamque, dissoluto rerum nexu. Scribendum habitu, ob quæ palam cet.*

Ibd. 49: *Sat constat, Cn. Lentulum ... metu et angore ad fastidium vitæ ab eo actum et ut ne quo nisi ipso herede moreretur. Neque duo hæc sunt, neque recte dicitur: Lentulum actum, ut ne ... moreretur. Tollendum et ante ut. Ad vitæ tædium actus est, ne, si diutius viveret, alium forte heredem haberet.*

Calig. 38 *geminata syllaba scribendum est: Cognoscebat autem de talibus causis taxato prius modo summæ, ad quem conficiendum consideret, et confecto demum excitabatur. Vulgo abest et. Ibd. paulo post scribendum puto: exquirens per se pretia et usque eo intendens (pro extendens), ut quidam cet. (C 51 restituendum esse, quod olim edebatur: ad vero maiora, hoc est, ad maiora vero. apparet ex iis, quæ dixi ad Ciceron. fin. II, 43 p. 218, ubi non erat, cur huic ipsi loco dubitationis notam apponerem. <sup>1</sup>)*

Claud. 10, ubi sic scribitur: *Latentem ... gregarius miles, animadversis pedibus, e studio sciscitandi, quisnam esset, agnovit extractumque et præ metu ad genua sibi accidentem im-*

<sup>1</sup>) C. 34 *correxeram necessario: adversus omne omnis ævi hominum genus, Grævium iam idem voluisse ignarus. Nihil est omnis ævi hominum genus (pro eo, quod est: omnis ævi homines); et utrumque desideratur, ut neque ævi neque generis discrimen fuisse significetur. Talia præteriri ab Ernestio, Wolfio, Rothio!*

peratorem salutavit, latet aliquid mendi; nam neque e nostro studio sciscitandi agnoscimus aliquem, neque Claudii latitantis studium intelligi potest. Mihi suspectum est ipsum agnoscendi verbum; nam studio sciscitandi militem Claudium extraxisse puto. Recta omnia erunt sic scripta: Latentem ... greg. miles, animadversis pedibus, studio sciscitandi, quisnam esset, extractum et ... accidentem ... salutavit. Qui interpolavit, non intellexit actionis gradum priorem participio significatum esse: Latentem ... studio sciscitandi ... extraxit et cet. Itaque verbum desideravit. (Cap. 9 in vacuum puto esse: in partem pecuniæ deficientem, ut ea auctione conficeretur: für das Mangelnde, f. d. Ungedekte.)

Ibd. 20: Opera magna potiusque necessaria quam multa perfecit. Scrib. Opera magna potius necessariaque quam multa perfecit. Ea recta comparatio est. Excidit que ante quam, deinde prave suppletum est.

Ibd. 41: Initium autem sumpsit historiæ post cædem Cæsaris dictatoris, sed et transiit ad inferiora tempora cœpitque a pace civili cet. Ineptum sed et (etiam). Scribendum: ... Cæsaris, *set* transiit (relicto illo initio) ad inf. t. Etiam Ner. 15 scribendum est: neque in commune quicquam neque propalam deliberabat, sed conscriptas (pro: sed et conscr.) ab unoquoque sententias tacitus ... legens cet. [Illud Torrentius, hoc B. Crusius præcepit.]

(De c. 44 dictum est vol. I p. 19. Sed sic iam B. Crus.)

Ner. 12: item (exhibuit) pyrrichas quasdam e numero epheborum, quibus post editam operam diplomata civitatis Romanæ singulis obtulit. Hærent editores nec se expediunt. Scribendum: *pyrrichistas quosdam*. (Paulo ante verba sic interpungenda sunt: exhibuit autem ad ferrum ... equites R., et

quosdam fortunæ atque existimationis integræ ex iisdem ordinibus confectores quoque ferarum, cet.)

Ibd. 17: item (cautum), ut litigatores pro patrociniis certam iustamque mercedem, pro subselliis nullam omnino darent, præbente ærario gratuita, utque rerum actu (hoc est. iis mensibus, quibus iudicia exercebantur neque iustitium erat) ab ærario causæ ad forum ac recuperatores transferrentur. Cur hoc additur rerum actu? Sed, quod gravius est, anteanne iudicia ad ærarium fiebant nec apud recuperatores? an prolatis rebus iudicia in ærario erant? quamquam causæ pro iudiciis non recte dicuntur. (Quod Ernestius scribit: „causæ eæ, quæ adhuc apud ærarium essent“, nihil apud Suetonium de certo genere causarum significatur.) Tollendum causæ. Subsellia rebus prolatis in ærario servabantur, rebus redeuntibus (sic quoque enim loquebantur de rerum actu redeunte) ad forum transferebantur gratuitoque præbebantur. Cum non intelligeretur, quod esset sententiæ subiectum, additum est causæ. Cfr. Claud. 10.

Ibd. 20 e codicum vestigiis facillime et aptissime efficitur: excellentissimo cultu, *puris* ac sine anulo *lævis*. Venerat hoc in mentem Oudendorpio, sed tenere ausus non est.

Ibd. 28: meretricem, quam fama erat Agrippinæ simillimam, inter concubinas recepit. Quod abesse nequit, inter *e* et *si* excidit: Agrippinæ *esse* simillimam.

Ibd. 32: Ante omnia instituit, ut e libertorum defunctorum bonis pro semisse dextans ei cogeretur, qui sine probabili causa eo nomine essent, quo fuissent ullæ familiæ, quas ipse contingeret. Perspicuum erit recte attendenti aliquid deesse; nam duo Nero ad fiscum ditandum constituit,

primum ut e bonis libertorum omnium, non certi generis. e quibus ante semis cogi Cæsari soleret, dextans cogetur, deinde, ut calumnia nominis pro libertis Cæsaris haberentur, qui non essent. Scriptum fuerat ad hanc fere formam: dextans ei cogeretur, [*et ut liberti haberentur,*] qui sine probabili causa eo nomine essent, quo fuissent (vel potius cum Casaubono: eo nom. fuissent, quo essent) ullæ familiæ, quas ipse contingeret. Itaque, si quis v. c. Domitius mortuus erat, nec, cur id nomen gessisset, probabilis causa reddi poterat, ad Cæsarem hereditas ut liberti revocabatur.

Ibd. 33, ubi codices optimi habent: a quadam Lucusta venenariorum indice, tantum pauci interpolati in clyta, quod pro *famosa* non recte dicitur, cum præsertim *venenaria* pro *venefica* apud bonos scriptores non legatur (sed apud Petronium, Apuleium, Tertullianum) nec *venenariorum inclita* pro eo, quod est *venenariorum inclitissima*, ferri possit, scribendum videtur: *venenorum rariorum indice*. Facillime litteræ quædam exteri poterunt.

Ibd. 56: (Nero) alia superstitione captus, in qua sola pertinacissime hæsit; si quidem acunculam puellarem, cum ... a plebeio quodam ... muneri accepisset, ... colere perseveravit. Sic codices; efficiendum erat non icunculam, quod a Græco themate prave Latina forma fingitur, sed: si quidem *imagunculam*. Excidit im post em; nam *c* et *g* in antiqua scriptura sæpe vix discernas. Non attendit Casaubonus, cum hoc a Sabellico inventum longius a tradita scriptura discedere putavit.

Galb. 6 exciderunt paulo plura, quam vulgo putant: nam necessario exercitus aut provinciæ nomen Suetonio addendum fuit. Itaque saltem ad hanc formam scribendum:

A G. Cæsare [*in administratione exercitus Germanici in locum Gætu*] lici substitutus.

Vitell. 14: Nullis tamen infensior quam vernaculis et mathematicis, ut quisque deferretur, inauditum capite puniebat cet. Et per se ridicule perverseque vernaculi cum mathematicis coniunguntur tanquam certæ artis homines, et, quæ subiiciuntur de edicto Vitellii, ostendunt, de uno hominum genere agi. Suetonius scripserat: de *genethliacis* et mathematicis. (In c. 15 quemadmodum sententiæ dirimendæ essent, dixi ante multos annos opusc. acad. II p. 8. Periridicule hæc coniunguntur: Cum et prælium et incendium ... prospiceret ..., non multo post pœnitens facti ... iuravit cet.)

Domit. 3: Deinde uxorem Domitiam, ex qua in secundo suo consulatu filium tulerat alteroque anno consulatu filium vit Augustam. Sic Memmianus; recte Rothius consalutavit, cum iam alii consalutare subesse intellexissent (cfr. de erroris genere Senec. de vit. beat. 25, 4); sed simul a Grævio sumendum erat alteroque anno filiam, ut scriberetur: ex qua in secundo suo consulatu filium tulerat alteroque anno filiam, consalutavit Augustam.

De grammaticis 3: ut constet ... L. Apuleium ab Efcio Calvino equ. R. prædivite quadringenis annuis conductos multos edoceret. Nam in provincias quoque grammatica penetraverat cet. In illis conductos multos præter conductum latet urbis provincialis nomen, in qua ut doceret, Apuleius conductus est. Videtur fuisse: conductum, *ut Tolosæ doceret.*

Ibd. 22: Hic idem, cum ex oratione Tiberium reprehendisset, affirmante Ateio Capitone, et esse illud Latinum et, si non esset, futurum certe iam inde, Mentitur, inquit, Ca-

pito; tu enim, Cæsar, civitatem dare potes hominibus, verbo non potes. Neminem reprehendimus *ex oratione*, neque grammaticus Tiberium ipsum reprehenderit, nec illud habet, quo referatur. Scriptum fuerat: cum ex oratione *Tiberi verbum* reprehendisset.

De rhetoribus 1: Nam et dicta præclare per omnes figuras per casus et apologos aliter atque aliter exponere et narrationes cum breviter ac presse, tum latius et uberius explicare consuerant. Scrib.: Nam et dicta præclare per omnes figuras *percurrere* et apologos ... exponere et narrationes ... explicare. Saltem infinitivus subest.

---

## Liber IX.

## Cap. I.

A. Gellius. M. Fronto.

A. Gellii noctes Atticas antea partibus tantum cognitatas cum non ita multos abhinc annos, partim ne quid ex rerum copia me fugeret, partim cognoscendi prorsus scriptoris et ætatis ingenii causa totas perlegendas sumpsissem, nihil habui in iis subsidii præter ea, quæ Gronoviorum editio (a. 1706) et Hertzii (a. 1853) subministrabant. Codicum præter folia palimpsesta Vaticana<sup>1)</sup> et in prioribus septem libris et in posterioribus ex communi fonte satis depravato, plerumque tamen pervagatis erroribus nec valde occultatis laborante, ortorum scripturas Io. Fred. et Iac. Gronovii tantum delectas non certo constantive consilio indicaverunt, nec sine dubio semper accuratissime, Hertzius nullas, nisi quas tacite sequitur, interdum coniectura non-nihil deflexas.<sup>2)</sup> Ipse Hertzius Io. Fr. Gronovium iure

<sup>1)</sup> De iis Hertzius exposuit, *Zeitschr. f. die Alterthumswiss.* 1846 n. 87 et 88.

<sup>2)</sup> Exemplum luculentum, quam in lubrico versemur, ponam XIII. 12, 2, ubi Gronovius sine varietate edidit: *vecors*, usque eo ut, divo Augusto, Hertzius cum nota coniecturæ adhibitæ: *vecors*, tanquam eorum, divo Augusto cet., ubi tanquam aptum non est, eorum prorsus pravissimum.

admiratur; vellem etiam secutus esset, adhibito libero et prudenti delectu; nunc cum sibi proposuisset (præf. p. IV) librorum manuscriptorum imaginem, ubicunque aliquatenus saltem liceret, exprimere, dum timidissime, quid scribæ permittant, audacter et licenter, quid sententia et oratio, iudicat, permulta retinuit revocavitque prorsus incredibilia, quæ Gronovius aliique certissima ratione et facili apertaque via, ut erroris causa appareret, emendarant, interdum alia parum feliciter mutavit. Sed ea neque singillatim attingere nostri consilii est neque universe acerbe reprehendere æquum est, quoniam ex specimine maioris editionis, quod a. 1868 (in indice schol. Vratislav.) evulgavit (Lib. IV, c. 1—4), satis apparet longe aliam nunc eum rationem, prudentiorem liberio remque, sequi<sup>1)</sup>; in iis me continebo, quæ

<sup>1)</sup> Ne tamen hæc temere dixisse et exaggerasse videar, ponam aliquot, ut sese obtulerint, ex variis operis partibus exempla huiusmodi mendorum, appositis inter parenthesis notas certis aliorum emendationibus, in quarum plerasque ipse nondum inspectis superiorum commentariis incidi: Præf. § 3 eruditionibus (ex auditionibus), 11 convertebant (converrebant), 15 et quid (ecquid); lib. I, 4, 8 delectitabant (lectitabant), 7, 17 sed rationem dictu certam et probam, addita prava coniectura (ratione dictum certa et proba); II, 28, 6 lumine . . . obstiterit (lumini); III, 3, 1 qui . . . lectitarunt (lectitarit; erratum est ob-homines), 7, 19 post illam, operam (post illa operam), 13, 2 populos concurrentes (e populo concurrentes); VI (VII) 3, 32 necessitatibus conscripta (n. circumscripta), 11, 4 hoc vitio (hoc convicio), 12, 3 diffusam indecere (decere; error ex *m*), 17, 8 novius (notius); IX, 12, 6 de alicuius (de cuius), 14, 3 in ordinem scriptum (in ordine scriptum; ad eundem litteræ *m* scopulum, vitatum in VI, 1, 8, VI, 2, 1, offensum est XI. 2, 4 et 8, 4); X, 18, 2 provinciæ Græciæ præfectus (provinciæ præfectus), 20, 7 sive quod ad universos

ab aliis occupata saltem non novi: nam adeo multa, in quæ sponte incideram, postea intellexi ab aliis aut olim aut nuper præcepta esse, ut miraturus non sim, si ex iis quoque, quæ etiam nunc mea numero, quædam postmodum ab aliis quoque proposita reperiantur.<sup>1)</sup> Ceterum apud Gellium interdum mendorum convictio difficilis est. quod, quousque inepte loquendo progressus sit, non satis tuto definias, quamquam, ubi sententia indicium facit nec ulla orationis detorquendæ causa ratiove excogitari potest, frustra incredibilia finguntur, maxime quidem in syntaxi sententiarum, in qua Gellius prorsus regulam sequitur. Reperto quoque mendo perspicue tamen non semper facile est reperire, quid contortis inusitatisque et obscuris verbis exprimi voluerit.

Præf. 18: sed enim, quæ aliter apud alium scripta legerint, ne iam statim tempore obstrepant. Neque per se tempore quid hoc loco agat, video (neque enim tempestive hoc Gellius fieri significat), neque quid statim tempore. Videtur fuisse *temere*, in quod

pertinet (sive quod ad singulos sive q. a. u. pertinet); XI, 1, 1 bucetaque (buceraque), 9 in lemm. de legatis Milesia ac (de legatis Milesiis et), 13, 10 deformitate ad facienda ridicula (deformitate ac facie deridicula); XII, 13, 22 occasionem . . . me hanc rem impertire non putare (offensionem . . . me hanc rem publicam n. p.). Sed desino. Quid dicam de huiusmodi scripturis hic primum in textum illatis, qualis est v. c. VI, 3, 16: unusquisque nostrum, si quis . . . arbitrantur. summa vi contra nititur?

<sup>1)</sup> Usus sum præter illud maioris editionis specimen (ex quo inter alia didici alios ante me IV, 1, 5 scripsisse si modo non et 2, 5 æque pro neque) Hertzii ramentorum Gellianorum mantissis; vindicias Gellianas Gryphisvaldiæ a. 1858 editas non vidi. Klotzii quæstiones Gellianas (Lips. 1857) inspexi.

etiam Falsterus nostras incidit; (est enim in bibliotheca universitatis nostræ Gronovianæ editionis exemplum, quo is usus est et in cuius marginibus nonnulla annotavit).

De lib. I c. 3, 29 dictum est vol. I p. 91, quo tempore nesciebam, vocabuli ignorantes, quod tolli volebam, in codice palimpsesto nullum vestigium esse. Sed præterea, quod Theophrastus quædam cum discernendi magis disceptandique diligentia quam cum discernendi sententia scripsisse dicitur, ponendum est: cum *disserendi* magis disceptandique diligentia. De discernendo non agitur. [Sic edd. ante Gronov.]

Ibd. 4, 1 sic scribitur de Antonio Iuliano rhetore: Doctrina quoque ista utiliore ac delectabili veterumque elegantiarum cura et memoria multa fuit. Nihil hic agitur de utilitate doctrinæ, præsertim quæ comparativo significetur, mireque ea laus cum reliquis coniungitur. Gellius posuerat: Doctrina ista *subtiliore*. Totum caput est de tenui (hoc est subtili) quadam et curiosa exploratione argutiæ alicuius Ciceronianæ (ut cum Gellio singulari numero id nomen dicam). Frequentis vocum confusionis (vol. I p. 25) exemplum supra monstratum est in Taciti Germ. c. 44.

Eodem capite § 8 (in illa explicatione argutiæ) hæc leguntur: Immutavit ergo, inquit, et (hoc non recte omittitur apud Hertzius; si in codicibus deest, excidit post it) subdidit verbum ei verbo, quod omiserat, finitimum, ut videretur et sensum debitionis conlatæ non reliquisse et concinnitatem sententiæ retinuisse, Nullum Cicero verbum omiserat, sed expectationem alius verbi moverat, ac subdidit (atque ideo consequens quidem fuerat sic dicere, cet.). Itaque scribendum est: quod *promiserat*.

Ibd. 5, 1: Et hinc et τὰ κομψά illa ... ab æmulis adversariisque probro data cet. Codex Rottendorffianus, omnium fere optimus, pro hinc et τὰ

habet hinc eita, Paris. incerta. Efficitur: Et hinc *ei τὰ κομψά* illa ... probro data. (§ 2 pro maledictis compellationibusque probrosis Hertzius e cod. palimps. dedit compellationibusque probris. Ferri posset compellationibusque et probris, si compellatio per se in malam partem diceretur; sed nihil nisi error est.) Extremo capite, sublata perversa geminatione, scribendum: Dionysia, inquit, malo equidem esse, cet.

Ibd. 6, 6: De molestia igitur cunctis hominibus notissima confessus eaque confessione fidem sedulitatis veritatisque commeritus, tum denique facile et procliviter, quod fuit rerum omnium...verissimum, persuasit, civitatem salvam esse sine matrimoniorum frequentia non posse. Neque ex illa confessione sedulum esse Metellum intelligebatur, neque sedulitatis opinio quicquam ad persuadendum pertinebat. Scribendum: *simplicitatis* veritatisque. Quod deinde Hertzius post civitatem e cod. palimpsesto addidit autem, ex eodem genere est, quo illud in c. 5, 2 probris, adeo perversum, ut mirer virum egregium non animadvertisse, ortam geminando particulam ex litteris extremis vocis præcedentis (atem), neque hoc quoque exemplo admonitum, ne palimpsesti nomen vulgaribus librarii erroribus obtentui esse sineret.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Contra, nisi fallunt, quæ e Dressleri schedis a. 1846 prolata sunt, e cod. palimpsesto restituenda erant I, 2, 13 ipsum pro eum et 3, 1 die vitæ suæ postremo pro in vitæ s. p., verum non virum pro unum (quod H. fecit), non 4, 3 is retinet alienum pro aes ret. al.), non 6, 8 isdem pro iis demum, non II, 6, 5 rapsatur pro raptatur. (De virum et isdem Klotzius quoque monuit.)

Ibd. 9, 1: Ordo atque ratio Pythagoræ ac deinceps familiæ successionis eius recipiendi . . . discipulos huiuscemodi fuisse traditur. Scrib. familiæ *et* successionis. De et post *æ* omisso sæpius dixi.

Ibd. 10, 2: Tu autem, proinde quasi cum matre Euandri nunc loquare, sermone abhinc multis annis iam desito uteris, quod scire atque intelligere neminem vis, quæ dicas. Nonne, homo inepte, ut, quod vis, abunde consequaris, taces? Perverse illud quod scire . . . neminem vis simpliciter affirmatur. Scrib. uteris; *si*, quod scire . . . neminem vis, quæ dicas, nonne, homo inepte, . . . taces? Etsi aptius erat: cur non . . . taces? In abhinc nulla est causa, cur Gellium a perpetua lege, de qua admonui vol. I p. 166 n., descivisse putemus (*multos annos iam*).

Ibd. 13, 5: Alii existimaverunt, incommoda prius, quæ metuenda essent, si res gesta aliter foret, quam imperatum est, . . . pensitanda esse. Et hic imperatum *esset* scribendum est in oratione condicionali et generali a verbo præteriti temporis pendente (præsertim præcedente si foret), et § 8: nihil faciendum esse monuerunt aliter, quam præceptum *esset*. Non poterat indicativi perfectum ulla similitudine transitivæ animo occurrere. Pravius etiam est pro *esset* nuper positum est XV, 22, 8 (quod opus est facto). (Ad Sueton. Iul. Cæs. 31.) § 11 incredibiliter dubitatur de Salmasii emendatione: ad magistratum et deinde magistratus (codd. magg.), quam res et sermo cum codicum vestigiis consentiens certissimam efficit, quamque ipse sponte reppereram. De nomine urbis dubitari potest, etsi ipse quoque in *Mylassensium* incideram.

Ibd. 22, 16: Sed invenimus ... in hoc versu: Inde sibi memorat unum superesse laborem, id est, reliquum esse et restare, quod, quia id est, divise pronuntiandum est, ut non una pars orationis esse videatur, sed duæ. Sensu carere illud quia id est, confitentur. Scribendum: quod *quidem* divise pronuntiandum est. [Sic edd. ante Gronov.]

Lib. II, 2, 7: Absque præiudicio, inquit Taurus, tu interea sededum cum conspiciamus quærimusque, utrum conveniat, tene potius sedere ... an filium. Pravum sededum (neque enim ab *agedum*, *iteradum* hæc forma transferri ad ceteros imperativos potest, addito præsertim *interea*, quocum necessario coniungitur *dum*), pravum cum pro dum, pravum conspiciere in hac re. Superiores edebant: sede, dum inspicimus; e codicum vestigiis efficitur: sede, dum *circumspicimus* quærimusque. Id proprium rei verbum est. Sæpius animadverti hæc verba a *circum* composita (*circumspicio*, *circuncido*, *circumscribo*) errori obnoxia fuisse; cfr. VI, 3, 32 (*conscripta*) et XII, 13, 20 (*convallatos*), ad Senec. epist. 119, 10.

Ibd. 5 in lemmate pro lepide designateque detracta prava syllabæ geminatione scribendum esse lepide *signateque* (id est proprie significanterque, ut Gellius proximo cap. 6, 6 scribit et Macrobius) iam Falsterum annotasse video.

Ibd. 6 in lemmate, ubi editur: et quid his, qui improbe id dicunt, respondeatur, scribi debet qui *improbandum* id dicunt. In ipsius capituli § 3 prorsus ridicule Busiris dignus esse dicitur detrectatione generis humani, tanquam hanc habiturus immanis crudelitatis pœnam, ut de eius laudibus invade aliquid detrahatur. E codicum vestigiis (de retractione, detractatione) efficitur non tam (quod alii ediderunt) detestatione

quam *deprecatione* exsecrationeque, ut intelligantur diræ, quas Plinius appellat, deprecationes.

Ibd. 12, 1: qui in .. eo casu civilis discordiæ non alterutra parte (ad alterutram partem Gron.) sese adiunxerit, sed solitarius separatusque a communi malo civitatis secesserit, is domo, patria, fortunisque omnibus careto. Non a malo communi cives secedere vetantur, sed a communis salutis contra malum defensione. Valde suspicor malo aliena manu additum esse, cum Gellius scripsisset tantum: a communi civitatis, ἀπὸ τοῦ κοινοῦ τῆς πόλεως.

Ibd. 20, 6 (in fragmento ex Scipionis oratione): in his regionibus excelsissimo loco murum statuere aiebat; inde corrigere viam, aliis per vineas medias, aliis per roborarium atque piscinam, aliis per villam. Inepta muri subito statuti et viæ, quæ inde corrigatur, mentio est. Codices locorum statuere. Subest: excelsissimo loco *grumam* statuere aiebat, inde corrigere viam cet. Agitur de agrorum divisore et mensore superbe nulli rei parcente sed ita viam corrigente, ut aliorum vineas medias secet, aliorum villam, cet. Fortasse tuit: inde *derigere* v.

Ibd. 21, 9: hoc sidus, quod a figura posituraque ipsa, quia simile plaustrum videatur, antiqui Græcorum ἄμαξαν dixerunt. Sic Hertzius e codicibus pro videtur. Debebat fieri *videbatur*.

Ibd. 22, 21, ubi agitur de ventorum nominibus in certis locis usurpatis, codices optimi, Rottendorffianus et Parisiensis, sic scriptum habent: Iapigia (R Iapiga) ipsius ore proficiscente quasi finibus Apulia eodem, quo ipsi sunt, nomine iapygem dicunt. Primum scribendum: *Ex* (præcedit vertigine) iapygiæ ipsius *ora proficiscentem* ... Apuli eodem, quo ipsi sunt, nomine Iapygem dicunt. Et Apuli iam

alii scribi voluerant. Relinquitur illud quasi finibus, quod totum post ora (sive ore teneas) abundat, quasi autem prorsus perversum est. Sed subesse videtur, quod peraptum sit: Ex Iapygiæ ipsius ora proficiscentem *Egnatiæ* finibus. Magis etiam circumscribitur locus, unde oriri Iapyx soleat.

Ibd. 23, 9 in fragmento e Menandri Plocio v. 11 sqq. e vestigiis codicum perspicue efficitur:

λαβεῖν ἐμ' ἐκκαιδεκατάλαντον καὶ γένους  
οὔσαν παχέος· εἴτ' ἐστὶ τὸ φρούαγμ' ὅπως  
γένοιτ' ἂν οὐκ ἀννυπόστατον; μὰ τὸν  
Ὀλύμπιον κ. τ. λ.

Supplevi *γένοιτ' ἂν οὐκ*. Nocuit bis posita syllaba *αν*. Quæ alii effecerint, apud Meinekium cognosci potest. Tum § 10 in Cæciliani fragmenti v. 7, ubi in cod. palimps. scribitur: *privatu' uin' me servatum*, scribendum videtur:

Quæ mihi quicquid placet, eo *privatum me it*; me  
servat *suum*.

Deinde § 14 in altero Menandri fragmento v. 2 sqq. scribendum puto:

κυρίαν τῆς οἰκίας  
καὶ τῶν ἀγρῶν, καὶ πάντ' ἐξείνης· [ἐστὶ δ' ὧν]  
ἔχομεν, "Ἀπολλον, ὡς χαλεπῶν χαλεπώτατον.

In codicibus ob *τῶν ἀγρῶν* primum scriptum est *καὶ πάντων*, tum additum *ἀντ'*.

Postremo § 20 in tertii fragmenti v. 8 e codicum vestigiis efficitur:

τῶν μὲν ἀνιαρῶν ἔχων  
τὸ μέρος ἀπάντων, τῶν δ' ἀγαθῶν οὐδ' ὀνόμενος.

Lib. III, 2, 10. Codices, si recte interpretor, quæ obscure Iac. Gronovius tradidit Hertziusque notavit: post mediam noctem auspicantur et post meridiem solem agnunt auspiciatque esse et egisse eodem die dicuntur. Videtur Gellius scripsisse: et post

*medium* solem agunt, interpretando natum post meridiem, retento solem. *Sol magnus* nihil est.

Ibd. 3, 4: qui (versus) quoniam sunt, ut de illius Plauti more dicam, Plautinissimi. propterea et meminimus eos et ascripsimus. Sic Hertzius e codicibus; superiores Plauti omittebant. Rectum est: ut de *illis* Plauti more dicam.

Ibd. 7, 8: Consul tribuno respondit, consilium quidem istud æque providens sibi viderier, sed cet. Sic Hertzius, secutus, Gronovio suadente, codicem regium; Rottendorffianus atque. Ferri nequit æque nusquam relatum. Excidit ante istud alterum adiectivum ad litteras particulæ quidem similitudine accedens: consilium quidem *fidele* istud atque providens sibi viderier. (Vulgo iam olim edebatur: consilium sibi fidum atque prov., non recte omisso istud.) Certior tamen est emendatio infra § 19, ubi editur: Leonidas Laco qui (codd. boni lacu qui) simile apud Thermopylas fecit, propter eius virtutes omnis Græcia gloriam atque gratiam præcipuam claritudinis inclytissimæ decoravere monumentis cet. Oratio prorsus non cohæret (in quo genere nihil omnino negligentia libertatisque propriæ Gellius habet), pendetque nominativus (Leonidas L.), mireque deinde infertur propter eius. Prave virtutes (plurali numero) pro virtute appellantur, prave propter virtutes gloria decorata dicitur. Scribendum: Leonidas Laco *quia* simile apud Thermopylas fecit, *propterea* eius *virtutis* omnis Græcia (vel potius *omnes Græci*) gloriam atque gratiam præcipuam claritudinis inclytissimæ decoravere monumentis (monumentis claritudinis incl.) Extremo capite (§ 21) errore apud Hertzius scriptum puto: Claudius autem Quadrigarius annalis tertio, quoniam superiores (Gronovii quoque) recte annali nec

quicquam in discrepantia scripturæ notatur. Certe, quod apud Ciceronem semel legitur (Brut. 58) et apud Quintilianum (VI, 3, 86 in ioco), frequentissimum est apud Gellium, in primo, in secundo, in tertio annali et sic porro; alioquin in tertio annalium, quomodo non minus frequenter loquitur, dicendum erat. Unius annalis libri plures nec Quadrigarii nec aliorum erant.

Ibd. 10, 14: Discrimina etiam periculorum (M. Varro) in morbis maiore vi fieri putat in diebus, qui conficiuntur ex numero septenario, eosque dies omnium maxime, ita ut medici appellant, *ἡρσιίμους* cui videri primam hebdomadam et secundam et tertiam. Sic codices boni. Exciderunt quædam, cum ad hanc fere sententiam scriptum esset: *ἡρσιίμους* [esse, item infantibus esse *ἡρσιίμους*] videri primam hebdomadam cet. Sed in cui quid lateat, nescio.<sup>1)</sup>

Lib. IV, 6, 2 (quoniam de 1, 5 et 2, 5 otium mihi ab aliis factum video) in senatus consulto, ubi sic Hertzius edidit: uti M. Antonius consul hostiis maioribus Iovi et Marti procuraret et ceteris dis, quibus videretur, placand[is]. Ibus uti pro-

<sup>1)</sup> Hertzius rament. Gell. III (1868) p. 13 et 14 cui simpliciter delet, reliquas difficultates non attingit. C. 16, 1 olim, cum solo exemplo Bipontino uterer, annotaveram scribendum esse: septimo rarenter, nonnunquam (pro nunquam) octavo, sæpe nono, sæpiusnumero decimo mense. Præceptum video a Meursio. sed spretum. Qui potest tandem quemquam admonitum fallere apertus per gradus ascensus et ipsa rei necessitas? Nam quod Iac. Gronovius, præstantis viri filius parum similis, opinionem hanc (nunquam octavo mense hominem nasci) refelli putat, neque refelluntur hæc postea, sed confirmantur, neque fuit unquam tam stulta opinio, quæ septimo quidem mense hominem nasci putaret, sed octavo nunquam.

curasset, satis habendum censuerunt, uncis significans in codicibus litteras is non esse, superiores autem placandis; uti cet., per se intelligi poterat falsum esse procurare dis placandis et discrimen aliquod significari honoris, qui Iovi et Marti haberetur, et eius, qui ceteris dis; nunc ex illo placantibus (pro quo in codd. fortasse aliquid propius fuit) perspicue apparet sic scribendum esse: hostiis maioribus Iovi et Marti procuraret et ceteris dis ... *lactentibus*. *Is* uti procurasset, cet. Vid. ad Liv. XXII, 1, 15. In lemmate capituli scribendum est: Verba veteris senatus consulti *posita* (pro *sita*, quod superiores edd. omittebant), quo decretum est cet. [Sic Lion.]

Ibd. 9, 9 non lacuna notanda erat, quæ nulla est, sed tollenda verba ab hoc loco, ubi de templis delubrisque agitur, alienissima et ad disputationem infra positam de discrimine verborum in *osus* cadentium, quæ de moribus et ingeniis cum laude aut vituperatione dicuntur, spectantia, quæ ex annotatione marginali errore huc irrepserunt. Nam iis detractis reliqua optime sic cohærent: Secundum hanc Sabini interpretationem templa quidem ac delubra, quia non vulgo ac temere, sed cum castitate cærimoniaque *adeuntur* (sic pro *adeundum*, quod in codd. est, scribendum, non *adeunda* nec *adeuntium*) et reverenda et reformidanda sunt magis quam invulganda, sed dies religiosi dicti, quos ex contraria causa, propter ominis diritatem, relinquimus. Ex religiosi dicti ad prius membrum apparet sumi *religiosa dicta*. Extrema capituli pars sic interpungenda est: An propterea, quia illis quidem, quæ supra posui, adhibendus est modus quidam necessarius (nam et gratia, si nimia atque immodica, et mores, si ..., et verba, si ..., et fama, si magna et

inquieta et invidiosa est, neque laudabilia neque utilia sunt), ingenium autem et officium et forma et disciplina... nullis finibus cohibentur, sed, quanto maiora auctioraque sunt, multo etiam, tanto laudabiliora sunt. Attendi velim ad illud multo etiam singulari forma ad quanto appositum (etiamsi multum aucta sint). De *st* pro sit reposito vid. vol. I p. 68.

Ibd. 11, 1 in Callimachi disticho e codicum vestigiis, quæ Hertzius expressisse puto, efficitur:

Καὶ κνάμων ἄπο χειρας ἔχειν, ἀνιῶντος ἰδεστοῦ,  
Κάγω, Πυθαγόρας ὡς ἐκέλευε, λέγω.

Ibd. 17, 3 in Lucilii e sat. 15 versu scribendum:

Subicit huic humilem et *suffercit* posteriorem, pro sufferctus, sufferctus, aliis. Fieri potest, ut extrema vox alia fuerit (etsi nihil credere cogit); *suffercit* aptissime superponitur subiiciendi verbo, ut sit quasi subter infercire.

Ibd. 18, 3: pacemque et victoriam vobis peperit inspectabilem. Sic codices et Hertzius (nam superiores insperabilem). Nihil aliud significatur nisi *spectabilem*. Nocuit præcedens *i*. [Sic Scioppius.]

Lib. V, 6, 12 codex optimus, Rottendorffianus: Ea (corona civica) fit e fronde quærnea, quoniam cibus victusque antiquis solitus fuit capi; etiam ex ilice. (Parisiensis ante solitus dicitur addere quercus; habeatne, ut vulgo editur, antiquissimis, non traditur.) Significatur: quoniam cibus victusque *antiquis is* solitus fuit capi, id est, quærneus.

Ibd. 13, 5 (in verbis Masurii Sabini): In officiis apud maiores ita observatum est, primum tutelæ, deinde hospiti, deinde clienti, tum cognato, postea affini. De qua causa feminæ viris potiores habitæ. Prorsus ridicula est causalis significatio (cur feminæ præferantur); nec hoc universe et infinite dici poterat, feminas viris

potiores esse. Facilis et certa emendatio est: *In æqua causa feminæ viris potiores habitæ.* Cum æquo gradu vir et femina essent (velut pupillus pupillaque aut uterque cliens vel affinis), femina potior habebatur. Excidit in post ni (adfini), tum ex æqua factum est de qua.

Ibd. 16, 5: Sed hic ea, quæ non diutius muginandum, eiusdemque illius Enniani Neoptolemi ... consilio utendum est. Perversum ea quæ totaque constructio. Scribendum: Sed hic *quoque* non diutius muginandum. Et sic iam Gronovius, nisi quod minus recte hæc quoque.

Lib. VI (olim VII), 3, 16 in fragmento Catonis, ubi Hertzius secutus est emendationem olim a me opusc. acad. II p. 125 n. propositam (neque regem Persen vinci. Sed non Rhodienses modo cet.), præterea extremo loco scribendum est: quod illi tamen perpepsi *sunt*; vulgo extrema vox deest. Ibd. § 20, ubi in codicibus est: cum ... aut suadendum quid, ut fiat, aut fieri iam cœpto deferendum est, scribendum esse sententia manifesto clamat minima mutatione: aut *a* fieri iam cœpto *deterrendum*; et *deterrendum* iam Iac. Gronovius; non debebat opus esse talia bis dici. (In gerundivo cum est impersonaliter posito de hominibus deterrendis vix quemquam offensus iri, apud Gellium præsertim, opinor.) § 25 duplex emendatio facienda est; primum enim sic scribendum est: dignus quoque (Cato) laude admirationeque est, cum et ingenue ac religiose dicere *ausus* (pro visus) est contra Rhodienses, quod sentiebat, et cet. (Cfr. ad Tac. Hist. IV, 42). Non quod visus sit nescio cui religiose dicere, sed quod ausus est libere, quod sentiebat, dicere, laudatur. Deinde in iis. quæ continuo sequuntur: flexit et transtulit, ut eos idcirco vel maxime æquum esset acceptiores carioresque fieri populo Ro., quod, cum et utiles essent et vellent regi esse

factum, nihil tamen adiuvandi eius gratia fecerint, reponendum est, fere ut volebat Gron.: cum et *utile esset*. Non, quamquam utiles Rhodii essent, nihil tum fecerunt (itaque utiles non fuerunt), sed, quamquam ipsis utile erat Antiochum vincere, tamen eum non adiuverunt. Eodem capite § 30 sic scribitur: neque humanæ vitæ negotia et actiones et officia vel occupandi vel deferendi vel ulciscendi vel cavendi similia esse pugnae et gladiatoriae, ipso Hertizio mendum in deferendi notante, pro quo in hac enumeratione eorum, quæ contra alios sic aguntur fiuntque, ut cum pugna gladiatoria comparari possint, necessario scribendum est *defendendi*; nam occupandi pertinet ad impetum ultro faciendum. Et, quod post pugnae interponitur, ortum ex præcedenti e, Iac. Gronovius (nam Io. Frederico talia in mentem non veniebant) enarrat et quidem, quasi h. l. nis de uno illo pugnae genere cogitetur. (De § 34 dixi vol. I p. 31, de § 35 emendatt. Livv. p. 603 n.) § 38 quoniam in codicibus est Rhodiensibus non (n̄) aberit, scribendum est eadem sententia, quam I. Fr. Gronovius interrogatione sine non efficere volebat: Rhodiensibus *non oberit*, quod non male fecerunt, sed [quia] voluisse dicuntur facere. Nam quia tollendum puto. (Non male fecerunt, sed voluisse dicuntur; hoc non debet obesse.) Postremo § 39 addenda necessario particula: His argumentis Tiro Tullius M. Catonem ... conficere dicit, Rhodiensibus quoque impune esse debere, quod hostes quidem esse populi Romani voluissent, ut qui maxime, *sed* non fuissent. Hertizius e codicibus edidit ut qui maxime non fuissent sine ulla sententia; superiores interpolationem secuti erant: voluissent, etsi maxime non fuissent, pravæ eam quoque sententiæ nec oratione rectam (etsi maxime, quamquam rectissimum est si maxime). Concedit Cato voluntatem plenam Rhodiis

bellandi fuisse. Unum etiam nunc restat, § 41 quod in codicibus est editurque: præcavisse iustum est quam expectavisse, natum esse ex *iustus*. (De c. 11, 9 dictum est I p. 38. [Ita Aldus.] § 7 in verbis Claudii Quadrigarii persuadent pro persuadenti occupavit Peter in reliquiis hist. Lat. Nemone antea?)

Ibd. 13, 2: qui minore summa æris, quod supra dixi, censebantur. Præter quam supra, quod simpliciter e superioribus editionibus revocandum est, puto etiam scriptum a Gellio esse *minorem summam*. Sic enim semper locutos veteres (*censeri summam, censeri tot millia, magnum agri modum* cet.) fidem faciunt Cicero in oratione pro Flacco (quatter); Horatius, Gellius ipse paucis versibus ante; (at contra nunquam *caput censeri* pro eo, quod est *capite*).

Ibd. 14, 7: magnificentum in Ulixæ et ubertum, subtile in Menelao et cohibitum, mixtum moderatumque in Nestore. Inauditum et inauditæ formæ adiectivum ubertum (nam ubertim notam habet adverbiorum terminationem *tim*) tollitur divisis litteris: magnificentum in Ulixæ et *uber, tum* subtile cet. [Vet. exempl. Stephani.]

Lib. VII (olim VI), 1, 8: nunquam enim hoc convenisse naturæ auctori parentique omnium rerum bonarum. Scrib. *neque* enim hoc. Temporis significatio prava est.

Ibd. 14, 4: Tum. quicquid ita delictum est non sane dignum esse imponendi pœnæ studium visum est (maioribus nostris). Neque *imponendi pœnæ* Gellius dixit (superiores imponendæ ex interpolatione), neque *dignum studium* (qua re?) *visum esse pœnæ imponendæ*. Scribendum est: non sane dignum (id delictum) esse imponendi *pœnas studio* visum est. Origo mendæ apparet; nam elisum est *s* ante alterum *s* (pœna), et ad visum accommodatum est studium.

Lib. IX, 4, 6: alios item esse homines ... vestigia pedum habentes retro porrecta. non, ut ceterorum hominum, prosprium petetanti spectantia. Sic codices optimi. Subest manifesto: non, ut ceterorum hominum, *provorsum* spectantia. Et proversum iam Gronovius; sed præterea aliquid exsculpere ex proximis litteris conabatur, quæ ex aperta geminatione orta sunt, aberrante primum librario in spectantia; nec tentandum: provorsum et ante spectantia (vid. de ante ad Cic. Fin. V, 35 p. 668) cum inutili tautologia. (Tum recte Iac. Gronovius e cod. regio per noctem quam interdium; quod editur prorsus inusitatum: quam inter diem, ex prioris membri imitatione ortum est.)

Ibd. 9 in lemmate scribendum: Quis modus sit vertendi verba in *Græca sententia*, non in Græcas sententias. Agitur tantum de Græcis in Latinum vertendis.

Ibd. 11, 3: Adolescens tali genere editus ... fit tribunus militaris. Nihil, quo referatur, tali habet. Scripserat Gellius: Adolescens *consulari* genere editus. Quattuor extremæ litteræ præcedentis vocis (cens) effecerunt, ut omitteretur consu, deinde ex lari factum est tali. (Hæserat Lipsius et alii.) Sed initio capitis quod sic scribitur: De Maximo Valerio, qui Corvinus appellatus est ob auxilium propugnationemque corvi alitis, haud quisquam est nobilium scriptorum, qui secus dixerit, ineptum est et sensu cassum illud, neminem secus dixisse, absolute positum. Fuerat: De Maximo Valerio, *quin* Corvinus appellatus *sit* ..., haud quisquam est n. scr., qui secus dixerit. Consensus omnium in origine cognominis declaranda significatur. De loquendi genere cfr. quæ ad Cic. fin. V, 32 p. 661 dixi.

Lib. X, 3, 17 (in verbis Catonis): Servi iniurias nimis ægre ferunt; quid illos, bono genere natos, magna virtute præditos, opinamini animi habuisse? Ex nimis ægre ferentibus et plus, quam debeant, dolentibus argumentum iustum duci nequit. Sed Cato dixerat: iniurias *nimias* ægre ferunt. Nam mediocres æquo animo ferre assueverant.

Ibd. 11, 4: non iam, quod non segnius, sed quod festinantius fit, id fieri mature dicitur, quando ea, quæ præter sui temporis modum properata sunt, immatura verius dicantur. Non comprobationem et causam illius usus hæc extrema continent, sed potius ostendunt non recte ita dici. Itaque scribendum, quod etiam coniunctivus (dicantur) requirit: *quamvis* (aut *quum*) ea ... immatura verius dicantur.

Ibd. 16, 13: præsertim cum ita sit fabula de Theseo, atque si Hercules eum evellerit e petra. Sine ullo exemplo dicitur ita atque si, usitate hac ætate et recte: ita (*illa?*) sit fabula de Theseo, *quasi* Hercules eum cet., de quo usu dixi ad Tac. Ann. XIV, 60.

Ibd. 19, 1: Incessebat quempiam Taurus philosophus severa atque vehementi obiurgatione adolescentem ..., quod factum quidem esse ab eo diceret inhoneste et improbe. Absurde ponitur quidem. Iac. Gronovius etiam scribit in codicibus constanter esse quidam et nescio quid perversi excogitat. Di boni! cur non fit, quod iam veteres editiones habebant: quod factum *quiddam* esse ab eo dic. inhoneste. Necessarium est etiam pronomen in una aliqua actione significanda, cuius certum genus ad rem nihil pertineat.<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Cap. 21 in lemmate uti excidit ante vit in vitarit. Frustra Plautus advocatur.

Lib. XI, 1, 2 scribendum est: Sed cum eiusmodi multa pecoris armentique a magistratibus dicta erat, *abigebantur* (a domino ad multæ summam efficiendam) boves ovesque alias pretii parvi, alias maioris. Editur nunc e codd. *adigebantur*, olim coniectura prava *addicebantur*.

Ibd. 2, 2 (in verbis Catonis): Avaritiam omnia vitia habere putabant; sumptuosus, cupidus, elegans, vitiosus, inritus qui habebatur, is laudabatur. Non sane laudabatur, qui ab ipsis laudantibus vitiosus habebatur; nec inter cetera certorum morum nomina recte generale vitii nomen ponitur; inritus prorsus nihil est. Quædam, quæ ab aliis fere vitiosa habebantur, laudabantur, quod contraria saltem avaritiæ erant: elegans, *vinosus*, *incitus* qui hab. [Vinosus iam Meursius.]

Ibd. 10, 2 (in verbis C. Gracchi): Nam vos, Quirites, si velitis sapientia atque virtute uti, etsi quæritis, neminem nostrum invenietis sine pretio huc prodire. Sententiæ contrarium etsi; scrib. *utier*, si quæritis (*quæretis?*). Condicioni condicio alia propior superponitur. Deinde § 4 editur: hi quoque petunt non a vobis bonam existimationem, verum a Mithridate rei familiaris suæ pretium et præmium. Non rei familiaris pretium (quo ea veniret) petebant, sed rei *familiari* suæ (ei augendæ) pretium.

Ibd. 18, 17: quod et furandi sollertia et assuetudo acueret ... animos adolescentium. Scr. quod *ea* (quæ nominata est) furandi soll. (Non tanquam duo distinguuntur et sollertia et assuetudo, debebatque dici quod furandi et sollertia et assu. Sed cur hæc dico? Nam quibus talia explicari opus est, nihil tamen intelligent.)

Lib. XII, 1, 8: ne æquor illud ventris irrugetur ac de gravitate oneris et labore partus

fatiscat. Scrib. ac *ne* gravitate cet. Longe aliter dicitur *fessus de via* de lassitudine e via et post viam manente. Eodem capite § 20, ubi editur: quoniam scilicet in moribus inolescendis magnam fere partem ingenium altricis et natura lactis tenet, quæ iam a principio imbuta paterni seminis concretione ex matris etiam corpore et animo recentem indolem configurat, scribi oportet *imbutam*. Natura lactis indolem recentem, iam a principio paterni seminis concretione imbutam, ex matris etiam corpore configurat, ut utriusque parentis vim sentiat. Lactis, quod mater præbet, natura nihil habet a patre.

(De c. 2, 14 dictum est vol. I p. 25.)

Ibd. 5, 7: Postea ... exorta ... est ... honestatis utilitatisque veræ contemplatio subtiliorque et exploratior commodorumque dilectus. Copulatio membrorum et adiectivorum ad nomina adiunctio recta erit, si sic conformata erit: subtiliorque et exploratior commodorum *quoque* dilectus. Eodem cap. § 10 in codicibus et editionibus scribitur: Hæc ergo (molesta et incommoda) vir sapiens tolerare et cunctari potest, non admittere omnino in sensum sui non potest. Ridicule cunctari enarrare conantur morari, exspectare, dum incommoda desæviant, obliti ad eam sententiam efficiendam saltem transitivo verbo opus esse, cunctari intransitivum esse; nec quisquam incommoda morari ac retinere, ut diu apud se maneant, velit. Scribendum perspicue: tolerare et *eluctari*.

Ibd. 9, 1: Est plurifariam videre ... pleraque vocabula ... ita fuisse media et incommunia, ut significare ... possent duas inter se res contrarias. E codicibus nuper retractum hoc incommunia, Tertulliani auctoritate confirmatum, sententiæ manifesto contrarium, cui conveniebat, quod edebatur, communia. Sed recte antiquæ editiones: media et *in communi*.

Cap. 13, 1 et videlicet ineptum esse et desiderari iudicis nomen senserant veteres editores, qui addiderant iudicem. Id ipsum in videlicet latere Wesenbergius vidit: dixique ei, *iudicem* (uid. pro iud.) *me* datum; ubi eam coniecturam posuerit, nec ego nec ipse meminimus. Sed eiusdem capituli § 15 grave mendum subesse certum est; nam et ex § 6 et ex ipsa re manifestum est, id, quod insuper dubitetur, esse, an Kalendis quoque, non, an ante Kal. pronuntiari possit; itaque plane scribendum puto *anne Kalendis* [an Kal. edd. vett.], alterum aut ex hoc (anne) ortum esse aut ex superiore versu; sed simul scribendum est: *quum* (hoc est, cum tamen, pro quando) neque ultra neque citra ... pronuntiandum sit. Postremo § 20 eo errore, de quo dixi ad II, 2, 7, scriptum est: undarum illius (Oceani) ambitu terris omnibus convallatis pro *circumvallatis*.

Lib. XIII, 12, 9 (nam de 8, 2 dixi vol. I p. 60), ubi explicatur, cur tribuni pleb. vocationem (potestatem homines ad se vocandi) non habuerint, sic in codicibus scribitur: quod tribuni plebis antiquitus creati videntur ... intercessionibus faciendis, quibus præsens fuisset, ut iniuria, quæ coram fieret, arceretur. Verba quibus præsens fuisset adeo sunt sensu cassa, ut Hertzius uncis incluserit. Sed deleri sine summa temeritate nequeunt. Quod vulgo edebatur præsentes fuissent, eo nihil iuvamur, quoniam tribuni ipsi præsentes esse (aut fuisse) intercessionibus suis perridicule dicuntur. Scribendum est: intercessionibus faciendis, quibus *usus* (hoc est, opus) *in* præsens fuisset, ut iniuria ... arceretur. Neque enim usus cum ablativo positum ullo exemplo adiectivum asciscit (quibus usus præsens fuisset).

Ibd. 16, 1 (olim 15, 8) (nam 15, 4 extr. verba prorsus perturbata emendare nequeo) sic oratio interpun-

genda scribendaque est: Ea re, qui eorum primus vocat ad comitiatum, is recte agit (nec quisquam alius), quia bifariam cum populo agi non potest nec avocare alius alii *potest* (pro posset); (contra) si contionem habere volunt, uti ne cum populo agant, quamvis multi magistratus simul contionem habere possunt.

Ibd. 25 (24), 11 (nam de 20 s. 19, 12 dictum est vol. I p. 63) sic scribendum est: *Ecquid* (pro hæc quid) videtur, cum Siciliam provinciam dixerit atque insuper etiam civitates addiderit, domos etiam et fana, quæ infra posuit, *comprehendisse*? Verba hæc item multa atque varia cet. (Vulgo comprehendisset, verba cet.). Interrogatio est confessionem exprimentis.

Lib. XIV de c. 1, 19 dictum est vol. I p. 37. Itaque venio ad 2, 5, ubi scribitur: Sed eum constabat virum esse ferme bonum notæque et expertæ fidei et vitæ inculpatissimæ, mire; nam ferme bonus et per se inusitate dicitur et ceteris laudibus sine ulla exceptione et copiose positus aperte repugnat. Scriptum fuerat: virum esse *firme* bonum. [Sic Falsterus.] (§ 14 scribendum esse: si...sciat..., eaque res...comperta sit, neque id tamen in agenda causa *probetur*, pro probatur, vix opus est dici.) Tum § 26 in his Catonis verbis: si ambo pares essent, sive boni sive mali essent, quod duo res gessissent, uti testes non interessent, illi, unde petitur, ei potius credendum esse et ineptissima est numeri notatio, et pravissime de re privata contrahenda dicitur *res gerere*, quod imperatoris est. Scribi oportet: quod *ii rei* gessissent (quod rei ii). De ii et duo commutatis vid. Drakenb. ad Liv. XXXVI, 43, 11, emendatt. Liv. p. 305. In illi ... ei mendum residet.

Ibd. 6, 5: ὄναιό σου, inquam, ... ταύτης  
 τῆς πολυμαθίας. Scrib., ut sententia sit, ὄναιό σου.

Lib. XV, 5, 3: urbanissime respondisse  
 prætorem, non indoctum virum, barbasculo  
 cuidam ex advocatorum turba. Scrib. *barbari-*  
*usculo*.

Ibd. 7, 1 scribendum est: cum periculo et clade  
 aliqua venire aut corporis *morbi* (pro morbique)  
 gravioris aut vitæ interitus aut animi ægritu-  
 dinis. Corpus morbusque inepte coniunguntur, recte  
 corpus, vita, animus ex æquo ponuntur, item morbus, inte-  
 ritus, ægritudo.<sup>1)</sup>

Ibd. 30, 6 quod scribitur: petorritum enim est  
 non ex Græcia dimidiatum, sed totum trans  
 Alpiibus, faciendum *Transalpinum*, quod video iam ante  
 Gronovium quibusdam placuisse. Quid illud trans Al-  
 piibus iuветur addito ortum, ut facit Hertzius, prorsus  
 non intelligo.

Lib. XVI, 4, 4 (in Cincii verbis) pro eo, quod edi-  
 tur: tum se postridie, quam per eas causas lice-  
 bit, eo die venturum adiuturumque eum, qui eum  
 pagum ... delegerit, scribendum est *aditutumque*  
 eum (und sich bei demienigen melden). Adiuvandus,  
 qui delectum habuerat, non erat, nec id curabat miles.

Ibd. 19, 9 scribendum: Sed *eos* Corinthios, ho-  
 mine accepto navique in altum provecta, ...  
 cepisse consilium cet. Editur: Sed eo Corinthios  
 homine, pronomine prave posito.

<sup>1)</sup> In lemmate cap. 18 mirabilis ille remex (cuiuspian remi-  
 gis, cum in ipso capite res narretur de Cornelio sacerdote)  
 ortus est, nesciò quomodo, ex annotatione antiqua marginali,  
 qua comparabantur, quæ apud Ciceronem de divin. I, 68 de  
 remige Rhodiensi narrantur.

Lib. XVII, 2, 10 in lege XII tabularum verba quædam bis scripta videntur, quod primum erratum esset omissa particula. Huiusmodi enim lex fuisse videtur: Ante meridiem causam coniciunt (sic iam superiores pro coniciunt); *tunc perorando* (codd. cum perorant), *si* ambo præsentibus. Post meridiem præsentibus litem addicito. Sol occasus cet. § 16 Falsterus (in exemplo supra commemorato) recte scribi iussit: neque optimum *quemque* (pro quemquam) inter nos sinunt diurnare. Alioqui scriberetur: neque bonum quemquam. (§ 17 revocatum altero loco rectius pro crebrius inter incredibilia est.) § 19 miror non pridem editum: sed nescio *qui* (pro quid) maioris dignitatis est verbum sanctitudo. (§ 23 recte iam Lambecius.)

Ibd. 3, 3: Tum ille prorsus irritatus, Non, inquit, meo libro versus ipse vobis plane magister defuit. Sic codex reg. Par. Verum est: Non, inquit, meo libro versus *iste*, *sed* vobis plane magister defuit. Et *sed* recte superiores edd., *sed* omisso pronomine.